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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội; 

đề xuất khó khắc, vướng mắc trên địa bàn xã Ba Gia 

 

Thực hiện Công văn số 400/SCT-VP ngày 04/8/2025 của Sở Công thương 

về việc đề nghị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội; đề xuất khó khắc, vướng mắc 

trên địa bàn xã. UBND xã Ba Gia báo cáo như sau:  

A. Tình hình chung và công tác chỉ đạo, điều hành 

Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, quốc phòng, an ninh của xã 

ổn định; UBND xã, ban hành các kế hoạch, quyết định cụ thể hóa thực hiện các 

quyết định của cấp trên về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 

sách nhà nước, đầu tư phát triển năm 2025; phát động phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 ngay từ đầu năm 

theo chủ đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh:“Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải 

cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; huy động và sử dụng 

hiệu quả các nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh”. 

 Chỉ đạo triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025 đúng 

lịch thời vụ, cơ cấu giống; tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, 

phòng, chống dịch bệnh cho các loại cây trồng, vật nuôi; chỉ đạo thực hiện chặt 

chẽ, hiệu quả công tác điều hành dự toán ngân sách, kế hoạch đầu tư xây dựng 

cơ bản năm 2025; tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, 

bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án. Tăng cường các biện pháp bảo đảm 

đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; thực hiện 

chu đáo công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, đảm bảo an sinh xã hội. 

Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị theo chủ trương của cấp 

trên; thực hiện đạt chỉ tiêu giao quân sự năm 2025; khắc phục các tồn tại, hạn chế 

trong công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06/CP năm 

2024 và triển khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2025. Tăng cường công tác phòng 

chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. 

Duy trì họp giao ban, trực báo đầu tuần và phiên họp UBND xã thường kỳ 

để chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ; tham gia đầy đủ các cuộc họp do các cấp, các 

ngành tổ chức; tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân theo đúng quy định. 

B. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực 

I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp  

  - Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt 10.949,2 tấn; trong đó: 
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Thóc ước đạt: 7.995,64 tấn, Ngô ước đạt: 2.953,6 tấn; Cây đậu đỗ, rau màu các 

loại sản xuất đảm bảo theo kế hoạch. 

         + Cây Lạc: Diện tích khoảng 150,5ha; năng suất 20 tạ/ha; sản lượng 301 

tấn. 

  + Cây Mỳ: Diện tích khoảng 48ha,  

 + Cây Mía: Diện tích khoảng 0,5ha, 

  + Cây Dưa: Khoảng 164ha, sản lượng 2.180 tấn,  

  + Cây ớt: Khoảng 32ha; năng suất 20 tạ/ha; sản lượng 64 tấn. 

  + Cây đậu đỗ, rau quả các loại: Khoảng 173,5ha.  

  - Về chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm cơ bản ổn định. Đàn 

trâu ước 2.420/2.466 con, đạt 98,17% kế hoạch năm; đàn bò ước 4.056/3.990 

con, đạt 101,65% kế hoạch năm; đàn lợn ước 15.887/21.600 con, đạt 73,55% kế 

hoạch năm; đàn gia cầm ước 109.924/134.000 con, đạt 82,03% kế hoạch năm.  

Triển khai tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm: 7.600 liều (Cụ thể: 

Tại xã Tịnh Hiệp củ: Tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm 2.000 liều, tiêm 

phòng vắc xin lở mồm long móng: 1.300 liều; xã Tịnh Trà củ: tiêm phòng vắc 

xin lở mồm long móng: 2.400 liều; tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục: 1.500 

liều; tiêm phòng vắc xin dịch tả lợn châu phi: 400 liều và phu thuốc tiêu độc vệ 

sinh môi trường Tại xã Tịnh Trà củ: 239 lít; xã Tịnh Bắc củ: 50 lít). 

- Về lâm nghiệp: Diện tích rừng tự nhiên xã Ba Gia: 6.619,60 ha; Diện 

tích trồng rừng tập trung ước 236,2/320ha, đạt 73,81% kế hoạch năm; tỷ lệ độ che 

phủ rừng ước 39,23%. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ phát triển rừng và 

thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng. Tổng kết công tác quản lý, 

bảo vệ phát triển và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 và triển khai nhiệm vụ 

năm 2025; ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025. 

- Phát triển sản phẩm OCOP: Triển khai xây dựng kế hoạch Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2025 trên địa bàn xã. Đến thời điểm hiện tại 

xã Ba Gia có 07 sản phẩm được công nhận sảm phẩm OCOP, cụ thể: Chả lụa 

Lavi, Chà bông Lavi, Măng tây tươi Cường thỏ đế, Măng tây khô Cường thỏ đế, 

Thỏ thịt sơ chế bách thảo, Bánh tét Hoa Kiều, Dầu lạc Tịnh Trà) 

 2. Công tác Tài nguyên - Môi trường 

          - Tài nguyên: Thực hiện tốt công tác quản lý sử dụng đất, tài nguyên 

khoáng sản trên địa bàn. Thực hiện các quyền thuộc lĩnh vực đất đai cho công 

dân: Xác định diện tích đất ở 02 hồ sơ, thủ tục cấp đổi Giấy CNQSD đất 12 hồ 

sơ, thủ tục tách thửa 21 hồ sơ, thủ tục gia hạn đất trồng cây hàng năm 02 hồ sơ, 

xác nhận thủ tục cấp giấy CNQSD đất mới lần đầu 30 hồ sơ; thủ tục gia hạn 18 

hồ sơ; xác định diện tích tăng, giảm 13 hồ sơ phối hợp với các thôn và các ban 

ngành kiểm tra, xác minh theo đơn thư yêu cầu tranh chấp đất đai của Nhân dân; 

phối hợp đơn vị Tư vấn thực hiện kiểm kê đất đai 2024. 
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- Môi trường: Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong dịp trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ - Năm 2025; phát dọn cây cỏ, bụi rậm hai 

bên lề đường các tuyến đường trục xã trong dịp trước Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

2025 trên địa bàn xã. Phối hợp Công ty Môi trường đô thị Quảng Ngãi thu gom 

xử lý rác thải cho các hộ dân trên địa bàn xã. 

           3. Tiểu thủ Công nghiệp; Xây dựng - Giao thông - Thủy lợi 

           - Tiểu thủ Công nghiệp: Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã phát triển 

mang tính tự phát với quy mô vừa và nhỏ, rãi rác theo hộ gia đình như: sửa chữa 

xe máy, xe đạp, gò hàn, cắt tóc, xưởng cưa, máy xay xát... 

          - Xây dựng - Giao thông - Thủy lợi: 

  - Quyết toán hoàn thành các công trình năm 2024, gồm 22/22 công trình, 

với tổng kinh phí: 9,048 tỷ đồng;  

  - Triển khai thi công các dự án thuộc vốn đầu tư công năm 2025 của xã 

gồm 28 công trình, với tổng kinh phí: 5,984 tỷ đồng, vốn ngân sách địa phương. 

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm 

2025. 

- Đăng ký hỗ trợ xi măng năm 2025 tại Công văn số 2372/UBND ngày 

24/10/2024 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc rà soát, đăng ký danh mục, khối 

lượng xi măng đề nghị hỗ trợ cho UBND các xã để xây dựng đường giao thông 

nông thôn năm 2025: Tổng chiều dài: 1.057m, xi măng: 120.6 tấn, với tổng kinh 

phí: 178.225.200 đồng 

4. Về Thương mại - Dịch vụ; thu, chi ngân sách 

  - Trên địa bàn xã có khoảng 495 hộ buôn bán, kinh doanh dịch vụ quy mô 

vừa và nhỏ ở Chợ Than, Chợ Ba Gia, chợ Đồng quán và các chợ tự phát, các 

khu dân cư trên địa bàn xã. Chỉ đạo đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị 

trường hàng hóa thiết yếu, phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công 

tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hàng hóa, chống buôn lậu và gian lận thương 

mại…. 6 tháng đầu năm 2025, doanh thu thương mại - dịch vụ ước đạt 

107,342/303,77 tỷ đồng, đạt 35,34% so với kế hoạch năm. 

 - Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước 11,469/20,878 tỷ đồng, đạt 54,93% kế 

hoạch năm;  

 - Tổng chi ngân sách ước 13,487/20,577 tỷ đồng, đạt 65,50% kế hoạch năm; 

 5. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG). 

Tổng số vốn năm 2025 đã phân bổ thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia là 2.290 tỷ đồng từ ngân sách trung ương; tính đến hết tháng 6 năm 

2025 đã phân khai chi tiết 100% kế hoạch vốn. 

6. Kinh tế tập thể, HTX Dịch vụ NN: Hoạt động kinh doanh theo luật. 

Thường xuyên kiểm tra sửa chữa công trình thủy lợi nhỏ do đơn vị quản lý, nạo 

vét kênh mương, nội đồng đảm bảo nước tưới, tiêu cho vụ Đông Xuân, vụ Hè 

thu 2025; tuyên truyền nông dân phòng chống dịch bệnh cây trồng; xây dựng 
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Phương án thu, chi thủy lợi phí năm 2025; phối hợp hướng dẫn nông dân chăm 

sóc mô hình giống lúa mới ở các thôn; thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành 

các hồ đập theo quy định của UBND tỉnh; quyết toán phương án thu, chi thủy lợi 

phí năm 2024; xây dựng triển khai phương án phòng chống hạn vụ Hè thu năm 

2025. 

7. Công tác phòng chống thiên tai: Tổng kết công tác PCTT năm 2024, 

triển khai nhiệm vụ năm 2025. Ban hành triển khai Phương án PCTT&TKCN 

năm 2025; triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về phòng chống 

thiên tai năm 2025. Xây dựng triển khai Phương án phòng chống hạn năm 2025. 

8. Hoàn thiện lập bản kê hộ tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 

2025; chỉ đạo điều tra nông nghiệp, nông thôn, đến nay đã điều tra hộ đạt khoản 

95%. 

  II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

  1. Giáo dục và Đào tạo: 

- Ngành giáo dục có nhiều đổi mới, triển khai đồng bộ các giải pháp nâng 

cao chất lượng giáo dục và đã đạt được nhiều kết quả: Tổ chức triển khai nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 theo đúng kế hoạch. Tuyên truyền 

Giáo dục học sinh chấp hành tốt Luật giao thông, không sử dụng vật liệu cháy 

nổ trong dịp tết, duy trì phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; quản lý các 

nhóm trẻ trên địa bàn xã. Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học 2024 - 

2025. Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập Trung học cơ sở 

và phổ cập Mầm non cho trẻ em 5 tuổi được duy trì. 

- Tổng số học sinh của các cấp trường xã Ba Gia: 1.161 học sinh; tỷ lệ 

học sinh đậu vào các trường THPT: 446/448 học sinh, đạt 99,55%; Trung học cơ 

sở 232/232 học sinh, đạt 100 %; số điểm trường Mầm non tư thục, nhóm trẻ trên 

địa bàn xã quản lý: 11 điểm. 

  2. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Thực hiện đề nghị cấp lại 124 thẻ BHYT cho các đối tượng có mức sống 

trung bình. 

- Lập danh sách mừng thọ người cao tuổi cho 401 người cao tuổi đến năm 

2025 tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, và trên 100 tuổi. 

- Lập hồ sơ giải quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng 14 hồ sơ đối 

tượng người có công. 

- Lập danh sách quà hiện vật cho đối tượng thân nhân liệt sĩ và thờ cúng 

liệt sĩ: 942 suất, với tổng kinh phí 463.600.000 đồng. 

- Lập danh sách tặng quà của Chủ tịch nước và của tỉnh, huyện cho đối 

tượng người có công và gia đình liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 

2025, gồm 2.912 đối tượng, với tổng số tiền 1.178.700.000 đồng (Một tỷ, một 

trăm bảy mươi tám triệu, bảy trăm nghìn đồng) 
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- Lập danh sách đối tượng điều dưỡng đối với người có công 434 đối 

tượng, trong đó: Điều dưỡng tập trung: 27 đối tượng; Điều dưỡng tại gia: 407 

đối tượng, với tổng kinh phí: 1.157.155.400 triệu đồng. 

- Lập danh sách các đối tượng bảo trợ xã hội đề nghị hưởng chế độ theo 

Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 03 năm 2021 của Chính phủ 49 hồ sơ, 

trong đó: 23 hồ sơ khuyết tật, 18 hồ sơ người cao tuổi, nâng tổng số đối tượng 

bảo trợ xã hội trên địa bàn xã Ba Gia: 1.127 đối tượng, cụ thể: Khuyết tậc: 827 

đối tượng; Trẻ mồi cối: 3 đối tượng; mẹ đơn thân nuôi con nhỏ: 14 đối tượng; 

người cao tuổi không có người nuôi dưỡng: 18 đối tượng; người 80 tuổi trở lên: 

491 đối tượng. 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN, Hội Nạn nhân chất độc da cam xét 

chọn 545 xuất quà đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo, người cao tuổi neo đơn và 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với số tiền 97.800.000 đồng 

- Xét duyệt hồ sơ chính sách thuộc đối tượng thanh niên xung phong 13 

hồ sơ 

- Tổng hợp phiếu rà soát thông tin liệt sĩ: 760 liệt sỹ, trong đó: 578 liệt sỹ 

có đầy đủ thông tin, 182 liệt sĩ chưa xác định danh tính và 20 liệt sỹ không tìm 

thấy hài cốt. 

- Di chuyển 01 hồ sơ đối tượng BTXH đến nơi cư trú mới. 

          * Giải ngân vốn vay NHCSXH: Tổng kết công tác tín dụng năm 2024, 

triển khai nhiệm vụ năm 2025. Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội huyện 

giải ngân các nguồn vốn vay, tạo điều kiện cho các đối tượng có điều kiện đầu 

tư sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình. 

3. Văn hóa thông tin thể dục, thể thao và đài truyền thanh 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - 

xã hội, quốc phòng, an ninh, cải cách hành chính, chuyển đổi số, đặc biệt là 

tuyên truyền các hoạt động chăm lo Tết, Mừng Đảng, mừng Xuân Ất tỵ 2025; 

tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2025); 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-

24/3/2025) và 50 năm ngày giải phóng huyện Sơn Tịnh (25/3/1975-25/3/2025); 

Tuyên truyền kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chỉ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2025); Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Ba Gia lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 

2030; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, tiến đến đại hội địa biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Thực hiện quản lý tốt các dịch vụ văn hóa trên địa bàn; tổ chức các hoạt 

động nhân kỷ niệm các ngày lễ; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; 

trang trí băngrôn khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân ở các trục đường chính trên 

địa bàn xã, cơ quan đơn vị; thông báo huy động nhân dân treo cờ tổ quốc; tổ 

chức lễ chào cờ đầu năm, viếng hương tại nghĩa trang liệt sỹ; tổ chức ngày chạy 

Olypic vì sức khỏe toàn dân năm 2025... 
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- Thay mới và sửa chữa các cụm loa hư hỏng; đảm bảo thời lượng tiếp 

sóng các chương trình; thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động; biên tập tin 

bài phát trên hệ thống đài truyền thanh xã 20 tin bài. Trang trí, tuyên tuyền, các 

hoạt động nhân các ngày lễ trong tháng; tuyên truyền công tác tuyển quân năm 

2025.... đăng tải 05 tin bài lên trang thông tin điện tử.  

          - Ban hành Kế hoạch phối hợp với Trung tâm TTVHTT huyện Sơn Tịnh 

và UBMTTQVN xã tổ chức Chương trình nghệ thuật chủ đề: “Sơn Tịnh - Bản 

hùng ca ngày mới” Chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng huyện Sơn 

Tịnh (25/3/1975-25/3/2025), tổ chức ngày chạy Olympic “Vì sức khoẻ toàn 

dân” trên địa bàn xã năm 2025. 

4. Y tế, Dân số - kế hoạch hóa gia đình và Trẻ em: 

  - Y tế: Tiếp tục duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các 

Trạm y tế, tổng lượt khám bệnh 6.376 lượt; duy trì thường xuyên công tác tiêm 

chủng mở rộng và thực hiện chương trình mục tiêu y tế quốc gia; kiểm soát chặt 

chẽ tình hình các loại dịch bệnh, phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây 

truyền qua đường hô hấp, tăng cường các biện pháp bảo vệ sức khoẻ người dân; 

quản lý, sử dụng thuốc đúng quy chế, đảm bảo an toàn, hợp lý. Tỷ lệ người dân 

tham gia đóng bảo hiểm y tế đạt 95,25% dân số. Tổ chức kỷ niệm ngày thầy 

thuốc Việt Nam 27/2. Ra quân 2 đợt kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã, kiểm tra 

88 cơ sở dịch vụ kinh doanh, ăn uống, nhắc nhở 1 cơ sở; trong 6 tháng đầu năm 

2025 không xảy ra ca ngộ độc thực phẩm.  

 - Phối hợp với Bệnh viện mắt Sài Gòn - Sông Hàn Đà Nẵng tổ chức khám, 

cấp phát thuốc miễn phí cho hơn 200 người dân trên địa bàn xã. 

 - Kế hoạch hóa gia đình: Thực hiện các biện pháp tránh thai 402 trường 

hợp 

5. Công tác các hội đặc thù: Chỉ đạo các hội đặc thù vận động hội viên 

chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và 

các phong trào của địa phương đề ra. Tập trung giải quyết các chế độ chính sách 

cho hội viên theo quy định.  

III. Lĩnh vực nội chính, tổ chức và công tác khác: 

           1. Về quốc phòng: Thường xuyên duy trì chặt chẽ các chế độ trực sẳn 

sàng chiến đấu và tuần tra bảo vệ an toàn các ngày lễ; làm lễ tiễn đưa 74 thanh 

niên lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; hội nghị triển khai 

nhiệm vụ QPQS địa phương năm 2025; xây dựng lực lượng dân quân đạt 100% 

chỉ tiêu (197đ/c); xét duyệt xây dựng lực lượng dân quân năm 2025; tổ chức ra 

quân huấn luyện theo kế hoạch của cấp trên, đạt 100% chỉ tiêu; đón 36 quân 

xuất ngũ về địa phương; tổ chức phúc tra giao lệnh huấn luyện dư bị động viên 

năm 2025; thực hiện huấn luyện lực lượng dân quân, đạt 100% chỉ tiêu cấp trên 

giao. 

          2. An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội:  
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- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ổn định; duy trì thực 

hiện tốt nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an 

ninh, trật tự an toàn xã hội (tổ chức tuần tra 172 lượt với 598 lượt CBCS tham 

gia). 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ 2024, triển khai nhiệm vụ 2025. 

Triển khai các văn bản, Nghị định các Thông tư có liên quan ra dân 12 thôn như 

Nghị định 167/2013, Nghị định 42/2019 của Chính phủ và Nghị định 137/2020 

về quản lý và sử dụng pháo…. phối hợp với Công an huyện gọi hỏi răn đe các 

đối tượng; thông báo, khuyến cáo phòng chống cháy nổ trong dịp Tết; kiểm soát 

các loại vũ khí, vật liệu nổ. 

- Về trật tự an toàn giao thông: Phối hợp giải tỏa hành lang an toàn giao 

thông; phối hợp Đoàn Thanh niên xã tuyên truyền ATGT, các tệ nạn xã hội tại 

trường THCS xã.  

- Tiếp tục Thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, giải quyết các thủ tục hành 

chính qua cổng dịch vụ công quốc gia; nâng cao hiệu quả phục vụ nhân dân 

trong việc giải quyết các thủ tục nhân hộ khẩu, đăng ký xe, xác nhận thông tin 

khác (có báo cáo chi tiết của Công an xã) 

      3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, công chứng, chứng thực, tiếp nhận và 

trả kết quả theo cơ chế “một cửa”:  

      - Đăng ký khai sinh 101 tường hợp (trong đó: HS liên thông đăng ký khai 

sinh + Đăng ký thường trú + cấp thẻ BHYT là 43 trường hợp); Đăng ký khai tử 

54 trường hợp (trong đó hồ sơ liên thông đăng ký khai tử + Trợ cấp mai táng 

phí+xóa đăng ký thường trú: 14 trường hợp; hồ sơ liên thông đăng ký khai tử 

+xóa đăng ký thường trú: 02 trường hợp ); Đăng ký kết hôn: 38 cặp vợ chồng, 

xác nhận tình trạng hôn nhân: 44 trường hợp; Cấp bản sao Trích lục hộ tịch: 89 

trường hợp, cải chính, bổ sung hộ tịch: 0 trường hợp. Công tác chứng thực: 

Chứng thực chữ ký: 242; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 430 trường hợp; 

Chứng thực bản sao từ bản chính: 1.591 trường hợp. 

- Tổng số 783 hồ sơ TTHC đã tiếp nhận, trong đó: Số mới tiếp nhận trong 

kỳ 783 hồ sơ (trực tuyến: 650 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 132 hồ 

sơ; 01 hơ rút), số từ kỳ trước chuyển qua 0 hồ sơ. 

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết 782, giải quyết trước, đúng hạn đạt 100%. 

01 hồ sơ rút 

 - Số hóa hồ sơ thủ tục hành chính: Số hồ sơ tiếp nhận: 783 hồ sơ; số hồ sơ 

đính kèm tập tin 783 hồ sơ; số hồ sơ lưu vào kho quản lý dữ liệu điện tử 316 hồ 

sơ, số hồ sơ khai thác từ cơ sở dữ liệu dân cư 360 hồ sơ; Tỷ lệ hồ sơ có số hóa 

đầu vào 100%; Tỷ lệ hồ sơ số hóa đầu ra 99,25%. 

          4. Công tác giáo dục pháp luật, tiếp dân, giải quyết đơn thư: 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật: Năm 2025 UBND xã đã ban hành 

kế hoạch phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Quảng Ngãi tổ chức triển 
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khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân dân 

trên địa bàn xã. 

- Tiếp công dân định kỳ, của Chủ tịch UBND xã  là 10 lượt. 

- Nhận và giải quyết trả lời đơn thư đúng thời gian quy định 12 đơn/12 vụ. 

Đến nay không còn đơn thư tồn đọng; hướng dẫn Tổ hòa giải ở thôn tiếp nhận 

và hòa giải đơn thư theo quy trình. 

5. Công tác phòng, chống tham nhũng: Ban hành Kế hoạch công tác 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; thường xuyên quán triệt các văn 

bản chỉ đạo phòng chống tham nhũng tại các cuộc họp Uỷ ban thường kỳ hàng 

tháng; niêm yết công khai Quyết định của UBND xã về việc công bố công khai 

số liệu dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương 

năm 2025…..Đến nay, chưa phát hiện CBCC tham nhũng, nhũng nhiễu trong cơ 

quan. 

           6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06: 

 - Khắc phục tồn tại hạn chế CCHC năm 2024. Công tác cải cách hành 

chính tiếp tục được đẩy mạnh; rà soát các trình tự, thủ tục, thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính, nhận giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn; niêm yết công 

khai bộ thủ tục hành chính góp phần ngăn chặn biểu hiện nhũng nhiễu, nâng cao 

hiệu quả phục vụ nhân dân; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và cán 

bộ, công chức trong thực thi công vụ.  

- Bộ phận “một cửa” trực đảm bảo thời gian; tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hồ sơ đảm bảo quy định, 100% thủ tục hành chính được trả lời đúng hạn, không 

có trể hạn 

7. Thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính: Thực hiện tốt quy chế làm 

việc của cơ quan, duy trì thường xuyên việc họp UBND xã thường kỳ, hàng 

tháng, quý. Tiếp tục quán triệt Chỉ thị 31 của Tỉnh ủy, Quyết định 48 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, từ đó cán bộ, công 

chức chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là giờ giấc làm việc, hiệu 

quả công việc được nâng lên. 

 8. Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ:  

Thực hiện các nội dung liên quan đến chủ trương sáp nhập đơn vị hành 

chính; thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp. Xây dựng các Tờ trình, trình 

HĐND xã thành lập các phòng chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính 

công xã để đảm bảo bộ máy hoạt động thông suốt. Chỉ đạo các Phòng chuyên 

môn tham mưu ban hành các Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của từng phòng. 

- Tổ chức bộ máy thuộc khối chính quyền được thực hiện đúng quy định 

tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ và 

đúng theo phương án bố trí cán bộ, công chức, viên chức của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Sơn Tịnh (tại Thông báo số 316-TB/HU ngày 20/6/2025), cụ thể: 

- Lãnh đạo HĐND: Gồm 01 chủ tịch (kiêm nhiệm); 01 Phó Chủ tịch; Ban 
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của HĐND: 02 Trưởng ban và 02 Phó Trưởng ban chuyên trách  

- Lãnh đạo UBND: 01 Chủ tịch; 02 Phó Chủ tịch. 

- 03 (ba) Phòng chuyên môn của UBND: 02 Trưởng phòng; 02 Phó 

Trưởng phòng; 01 Phó Chánh Văn phòng và 19 công chức chuyên môn. 

- Trung PVHCC: 01 Phó Giám đốc và 04 công chức chuyên môn. 

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công: 01 Giám đốc và 04 viên chức. 

- Ban Chỉ huy quân sự: 02 công chức. 

- Sau khi nhận được quyết định điều động cán bộ, công chức từ các cơ 

quan có thẩm quyền, UBND xã ban hành quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm đối 

với những chức danh giữ chức lãnh đạo quản lý; quyết định và tiếp nhận đối với 

những chức danh công chức chuyên môn. Quy trình tiếp nhận được thực hiện 

đúng trình tự, thủ tục, phân công kịp thời cho các công chức được điều động về 

UBND xã. 

- Thực hiện rà soát, hướng dẫn cho cán bộ, công chức có nguyện vọng 

nghỉ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024, Nghị định số 

67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ và các văn bản có liên. Đến nay, 

đã tiếp nhận 03 đơn xin nghỉ thôi việc của công chức xã. 

* Về người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn  

- Căn cứ vào các quy định hiện hành của pháp luật xây dựng Phương án 

bố trí đội ngũ cán bộ không chuyên trách tiếp tục công tác trình Ban Thường vụ 

Đảng ủy thống nhất thông qua tiếp tục bố trí công tác cho 23 người hoạt động 

không chuyên trách đủ tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1, Điều 36 Nghị định 

số 33/2023/NĐ-CP. 

- Ban hành Quyết định tiếp nhận và công nhận các chức danh Trưởng 

thôn trên địa bàn xã (12 chức danh/12 trưởng thôn). 

- Ban hành Quyết định kiện toàn các Tổ an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

Qua rà soát trên địa bàn xã có 12 thôn, mỗi thôn đều có 01 Tổ an ninh trật tự. 

     9. Công tác phối hợp: Phối hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức hội nghị 

cán bộ công chức năm 2025; sơ kết thực hiện mô hình 4 đúng, 4 phải, 3 sát; phối 

hợp với MT, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện công tác dân vận chính 

quyền, thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

    10. Hoạt động ban thôn: Kịp thời xử lý tốt công việc trên địa bàn, thường 

xuyên duy trì các buổi sinh hoạt ở xóm, thôn; tổ chức triển khai thu ngân sách 

năm 2025 đạt kết quả; tiếp tục thực hiện các tiêu chí thôn nông thôn kiểu mẫu; 

thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm; kịp thời 

nắm bắt báo cáo công tác quản lý, vi phạm đất đai ở thôn mình; thực hiện công 

tác phòng chống hạn, công tác phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy.... 

C. Đề xuất kiến nghị những khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ trong 

triển khai thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp: 
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- Từ ngày 01/7/2025 thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, 

với thực tiễn xã Ba Gia số lượng cán bộ định biên được giao cho các phòng 

chuyên môn cấp xã rất ít không đủ biên chế thực hiện kịp thời công việc được 

giao, trung bình mỗi công chức phải phụ trách từ 3 đến 7 nhiệm vụ cụ thể, trong 

mỗi nhiệm vụ lại có nhiều nội dung công việc rất chi tiết với khối lượng lớn. 

Điều này dẫn đến những khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ như: quá 

tải công việc; áp lực về số lượng và thời gian khiến việc giải quyết công việc đôi 

khi chưa đạt được chất lượng tối ưu, tiềm ẩn nguy cơ sai sót, việc chậm trễ trong 

xử lý hồ sơ, thủ tục hành chính cấp trên giao là không tránh khỏi. 

Nhằm giải quyết tốt công việc địa phương, đồng thời hoàn thành nhiệm 

vụ cấp trên giao. UBND xã Ba Gia Đề xuất Sở Công thương tham mưu với cấp 

có thẩm quyền giao biên chế công chức, viên chức cho UBND xã Ba Gia. tăng 

số lượng biên chế công chức cấp xã thuộc Phòng Kinh tế. 

D. Về công tác triển khai các nhiệm vụ về phân cấp, phân quyền 

quyền trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại theo các Nghị định của 

Chính phủ và Thông tư của Bộ Công Thương: UBND xã đang triển khai thực 

hiện. 

UBND xã báo cáo Sở Công thương tỉnh xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Công thương; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng KT xã; 

- VP HĐND&UBND xã;                    

- Lưu: VT.                                                                                        

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trần Đức Hùng 
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